
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 73 del 27-04-2017

OGGETTO

ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE OO.PP 2017-2019 E ELENCO ANNUALE OO.PP. ANNO 2017.

L’anno  duemiladiciassette il giorno  ventisette del mese di aprile alle ore 18:50 nella Residenza Comunale, previo
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Avv. Paolo Spagnuolo in qualità di Sindaco.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott. Beniamino Iorio.

Intervengono:

Spagnuolo Paolo Sindaco P
Tuccia Luigi Vice Sindaco P
Aquino Valentina Assessore P
Landi Domenico Assessore P
Prezioso Antonio Assessore P
Scioscia Fabiola Assessore P

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.

.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso :

che il D.Lgs.n°50/2016, "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 2014/25/UE-
[...] nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi
lavori, servizi forniture" ha abrogato il D.Lgs.n" 163/2006, il cui articolo 128 disciplinava la
programmazione dei lavori pubblici, ed ha abrogato anche la Parte II, Titolo I, capo II del
D.P.R.n°207/2010 s.m.i., sempre relativa alla programmazione dei lavori pubblici;
che il medesimo D.Lgs.n°50/2016 disciplina all'art. 21 il Programma delle acquisizioni delle-
stazioni appaltanti, tra cui il programma triennale dei lavori pubblici, rinviando tuttavia
all'emanazione di un Decreto del Ministro delle Infrastrutture la definizione delle modalità
di aggiornamento del programma triennale dell'elenco annuale, dei criteri per la
definizione degli ordini di priorità, degli schemi tipo le informazioni minime che essi devono
contenere;
che ad oggi detto decreto non stato ancora emanato, pertanto, come previsto dal comma-
del citato art.21, per la programmazione dei lavori pubblici, "Fino all'adozione del decreto
di cui al comma 8, si applica rart.216, comma 3", che prevede quanto segue:

Fino alla data di entrata in vigore del decreto di cui all'articolo 21, comma 8, si applicano gli atti di
programmazione già adottati ed efficaci, all'interno dei quali le amministrazioni aggiudicatrici
individuano un ordine di priorità degli interventi, tenendo comunque conto dei lavori necessari alla
realizzazione delle opere non completate già avviate sulla base della programmazione triennale
precedente, dei progetti esecutivi già approvati dei lavori di manutenzione recupero del patrimonio
esistente, nonché degli interventi suscettibili di essere realizzati attraverso contratti di concessione
di partenariato pubblico privato. Le amministrazioni aggiudicatrici procedono con le medesime
modalità per le nuove programmazioni che si rendano necessarie prima dell'adozione del
decreto."
;

 Considerato che:
 l'abrogato comma dell'art.13 del D.P.R.n°207/2010 s.m.i. prevedeva la redazione entro il-
30 settembre la successiva adozione entro il 15 ottobre dello schema di programma
triennale dell'elenco annuale;
che in mancanza del decreto di cui all'art.21 comma del D.Lgs.n°50/2016, per la-
determinazione delle tempistiche per la predisposizione dei suddetti schemi occorre fare
riferimento al combinato disposto dell'art.170 del D.Lgs.n°267/2000 s.m.i. dell'allegato
n°4/1 del D.Lgs.n°118/2011, richiamato dall'art.170, che per la Sezione Operativa del D.U.P.
individua la programmazione dei lavori pubblici quale contenuto minimo del documento;

 Ritenuto pertanto necessario predisporre lo schema di programma triennale dei lavori pubblici
2017/2019 di elenco annuale 2017 per allegarlo alla nota di aggiornamento del D.U.P. ed al
bilancio di previsione pluriennale 2017/2019;

Considerato che in mancanza del decreto di cui all'art.21 comma del D.Lgs.n°50/2016, si possono
utilizzare gli schemi, previsti dal Decreto del Ministero delle Infrastrutture del 24.10.2014, utilizzati
per la predisposizione del P.T. 2016/2018, in quanto coerenti con la normativa transitoria prevista
all'art.216, comma 3, del D.Lgs.n°50/2016;

Dato atto che in applicazione delle norme sopra citate, occorre procedere all'approvazione dello
schema del Programma Triennale per il periodo 2017/2019 dell'Elenco Annuale dei lavori di



competenza 2017 di questo Ente, in tempo utile ovvero per 60 giorni nella sede
dell'Amministrazione;

Visti gli schemi del Programma Triennale 2017/2019 dell'Elenco Annuale 2017 come aggiornati dal
Responsabile della struttura competente;

Dato atto che detto schema, allegato quale parte integrante sostanziale alla presente
deliberazione, si compone delle schede richieste dal D.M. del Ministero delle Infrastrutture dei
Trasporti 24 ottobre 2014;

Dato atto che alla presente deliberazione sono allegati pareri di legge previsti dall'art. 49 del D.Lgs.
n. 267/2000;

 Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 50/2016;
Visto il D.M. del Ministero Lavori Pubblici 21 giugno 2000;
Visto il D.M. del Ministero Lavori Pubblici 24 ottobre 2014;

Con voti unanimi resi in forma palese.

DELIBERA

di adottare gli allegati schemi del Programma Triennale dei lavori pubblici per il triennio1.
2017/2019 l'Elenco Annuale dei lavori da realizzare nell'anno 2017 che si compone delle
schede, cosi come richiesto dal D.M. del Ministero dei Lavori Pubblici del 24/10/2014;

di stabilire che suddetti schemi saranno pubblicati ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs 50/20162.
per 60 giorni mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune, sul profilo del committente;

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile con separata ed unanime3.
votazione ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Igs. n. 267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Avv. Paolo Spagnuolo F.to Dott. Beniamino Iorio

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 04-05-2017

Dal Municipio, lì 04-05-2017 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 27-04-2017

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 04-05-2017 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

VISTO DI Regolarità Tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Geom. Alfredo Berardino

VISTO DI Regolarità Tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Geom. Felice De Cicco

VISTO DI Regolarita' contabile
Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Paolo De Giuseppe

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 04-05-2017 Il Segretario Generale
Dott. Beniamino Iorio










